
COD. PRATICA: 2018-002-4 

segue atto n. 229  del 15/01/2018  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE. ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 

Servizio Politiche di sviluppo delle risorse umane del S.S.R., semplificazione in 
materia sanitaria e patrimonio della aziende sanitaria. Riforme 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 229  DEL  15/01/2018 

 
 

OGGETTO:   Ammissione dei medici al corso di formazione specifica in Medicina 
Generale, triennio 2017/2020, ai sensi delle Determinazioni Dirigenziali n. 
11507/2017 e n. 12581/2017. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la d.d. n. 2240 del 9 marzo 2017, pubblicata nel B.U.R., Serie Avvisi e Concorsi n. 12 
del 21 marzo 2017 e, per estratto nella G.U.R.I., Serie IV Speciale – Concorsi ed Esami n. 
35 del 9 maggio 2017, con la quale è stato approvato il bando di concorso pubblico per 
l’ammissione al Corso di Formazione Specifica in Medicina generale della Regione Umbria, 
triennio 2017/2020, per n. 30 medici; 
Vista la d.d. n. 6581 del 29.06.2017, pubblicata nel BUR – Serie Avvisi e Concorsi n. 28 
dell’11 luglio 2017 e, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie IV 
Speciale - Concorsi ed Esami, n. 57 del 28 luglio 2017, con la quale, in seguito 
all’l’emanazione del D.M. Salute 7 giugno 2017, sono stati riaperti i termini di presentazione 



COD. PRATICA: 2018-002-4 

segue atto n. 229  del 15/01/2018  2 

delle domande; 
Dato atto che il concorso si è svolto regolarmente il 25/10/2017 e che, con determinazione 
dirigenziale n. 11507 del 7 novembre 2017, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria – Avvisi e Concorsi n. 48 del 04/11/2017, è stata approvata la graduatoria di merito 
degli idonei, redatta sulla base degli atti concorsuali, formulata ai sensi dell’art. 8 dei bandi di 
concorso, 
Vista la determinazione dirigenziale n. 12581 del 28 novembre 2017, pubblicata nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Umbria – Avvisi e Concorsi n.51 del 5 dicembre 2017, con 

la quale la graduatoria approvata con la d.d. n. 11507/2017 sopra richiamata, è stata 
modificata, in seguito alla segnalazione di errori materiali occorsi in sede di correzione degli 
elaborati; 
Preso atto che, in ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 9 dei bandi di concorso di cui 
alle cui alle dd.dd. n. 2240/2017 e n. 6581/2017, ai fini dell’ammissione al corso, si è 
provveduto a richiedere ai candidati utilmente collocati nella graduatoria regionale definitiva 
di cui alla d.d. n. 12581/2017, la comunicazione di accettazione o rifiuto; 
Accertato che molti medici utilmente posizionati in graduatoria hanno trasmesso 
dichiarazione di rinuncia alla partecipazione al corso, e che, per alcuni, la mancata 
comunicazione entro i termini previsti dall’art. 9, comma 2 dei bandi di concorso, ne ha 
determinato la decadenza; 
Verificato che, a causa del mancato raggiungimento del contingente di 30 medici, non è 
stato possibile avviare l’attività formativa entro il mese di dicembre 2017, come previsto nelle 
dd.dd. n. 2240/2017 e n. 6581/2017, rinviando l’inizio del corso a lunedì 8 gennaio 2018, 
sulla base di quanto convenuto dalla Commissione tecnico scientifica nella riunione del 19 
dicembre 2017;  
Preso atto delle rinunce alla partecipazione al corso di formazione in oggetto e delle 
mancate comunicazioni nei termini che determinano la decadenza dei seguenti medici: 
- Procopio Antonio (prot. n. 263992 del 13/12/2017), 
- Franceschini Marta (prot. n. 264260 del 13/12/2017), 
- Antonini Sara (prot. n. 262960 del 12/12/2017), 
- Camilli Massimiliano (prot. n. 262893 del 12/12/2017), 
- Simonte Rachele (prot. n. 262332 del 11/12/2017), 
- Eugeni Elena (prot. n. 264667 del 13/12/2017), 
- Guarente Valerio (prot. n. 262920 del 12/12/2017), 
- Isa Giulia (prot. n. 264255 del 13/12/2017), 
- Fausto Riccardo (prot. n. 264120 del 13/12/2017), 
- Valeri Manuel (prot. n. 263108 del 12/12/2017), 
- Sisti Nicolo’ (prot. n. 262191 del 11/12/2017), 
- Volpato Giovanni (prot. n. 264235 del 13/12/2017), 
- Jeva Francesco Maria (prot. n. 263756 del 13/12/2017), 
- Chiatti Lorenzo (prot. n. 271445 del 21/12/2017), 
- Pennoni Marta (prot. n. 264477 del 13/12/2017), 
- Allegrini Gloria (prot. n. 265043 del 14/12/2017), 
- Agostini Giovanni (prot. n. 263240 del 12/12/2017), 
- Ascoli Giorgio (prot. n. 269453 del 20/12/2017), 
- Brando Elisa (prot. n. 273724 del 27/12/2017), 
- Chiarucci Federico (prot. n. 265112 del 14/12/2017), 
- Pellegrino Ivan (prot. n. 265157 del 14/12/2017), 
- Curcio Rosa (prot. n. 264279 del 13/12/2017), 
- Giuliano Gabriele (prot. n. 263749 del 13/12/2017), 
- Manfredi Mariagiovanna (prot. n. 2548 del 05/01/2018), 
- Lucidi Sara (prot. n. 273723 del 27/12/2017), 
- Urbini Chiara (prot. n. 268756 del 19/12/2017), 
- Filidei Marta (prot. n. 268689 del 19/12/2017), 
- Tini Giordano (prot. n. 268649 del 19/12/2017), 
- Castronovo Raimondo (prot. n. 271346 del 21/12/2017), 



COD. PRATICA: 2018-002-4 

segue atto n. 229  del 15/01/2018  3 

- Trio Silvia (prot. n. 269014 del 19/12/2017), 
- Simonetti Jacopo (prot. n. 268733 del 19/12/2017), 
- Mazzieri Alessio (prot. n. 268928 del 19/12/2017), 
- Biondi Filippo (prot. n. 265215 del 14/12/2017), 
- Conte Giampiero (prot. n. 268775 del 19/12/2017), 
- Carli Edoardo (prot. n. 272011 del 22/12/2017), 
- Bortone Elena (prot. n. 268957 del 19/12/2017), 
- Barneschi Andrea Celeste (prot. n. 271383 del 21/12/2017), 
- Russo Mirella (prot. n. 266377 del 15/12/2017), 
- Polinori Ilaria (prot. n. 4223 del 09/01/2018), 
- Novelli Maria (prot. n. 268733 del 19/12/2017), 
- Dante Caterina (prot. n. 273725 del 27/12/2017), 
- Paciosi Francesco (prot. n. 271375 del 21/12/2017), 
- Collura Alberto (prot. n. 268746 del 19/12/2017), 
- Cavallo Massimiliano (prot. n. 268766 del 19/12/2017), 
- Giandominici Niccolo’ (prot. n. 2062 del 04/01/2018), 
- Perticone Giuseppe (prot. n. 268705 del 19/12/2017), 
- Sorbo Sofia Elena (prot. n. 271363 del 21/12/2017), 
- Gaggi Lorenzo (prot. n. 2710 del 05/01/2018), 
- Zancana Giuseppa (prot. n. 273726 del 27/12/2017), 
- Guerrieri Giulio (prot. n. 273719 del 27/12/2017), 
- Novelli Francesco (prot. n. 239 del 02/01/2018), 
- Rossi Michele (decaduto), 
- Benedetti Martina (prot. n. 645 del 02/01/2018), 
- Santoni Edoardo (prot. n. 273727 del 27/12/2017), 
- Trabalza Francesca (prot. n. 273321 del 27/12/2017), 
- Sicilia Vincenzo Antonio (prot. n. 2068 del 04/01/2018), 
- Biancalana Giulio (prot. n. 173 del 02/01/2018), 
- Valeri Serena (prot. n. 125 del 02/01/20189), 
- Bozzetti Micaela (prot. n. 275204 del 29/12/2017), 
- Chiaraluce Sofia (prot. n. 225 del 02/01/2018), 
- Rosati Alessandro (prot. n. 273213 del 27/12/2017), 
- Frizza Alessandro (prot. n. 219 del 02/01/2018), 
- Marruso Virginia (prot. n. 260 del 02/01/2018), 
- Righi Alessandra (prot. n. 229 del 02/01/2018), 
- Caironi Giulia (decaduta), 
- Crispoldi Roberta (prot. n. 257 del 02/01/2018), 
- Brunetti Alessandro (decaduto), 
- Delli Carpini Danilo (prot. n. 2055 del 04/01/2018), 
- Tarini Fabio (prot. n. 129 del 02/01/2018), 
- Graziani Mara (prot. n. 250 del 02/01/2018), 
- Bazzurri Veronica (prot. n. 302 del 02/01/2018), 
- Pascucci Riccardo (decaduto), 
- Sacco Alessia (prot. n. 309 del 02/01/2018), 
- Brughini Elisa (prot. n. 2696 del 05/01/2018), 
- Falcioni Federica (prot. n. 2644 del 05/01/2018), 
- Cocomazzi Anna Grazia (decaduta), 
- Soli Irene (prot. n. 3000 del 08/01/2018), 
- Moumin Ali Abdillahi (prot. n. 1128 del 03/01/2018), 
- Barboni Annalisa (prot. n. 444 del 02/01/2018), 
- Cipiciani Anna (prot. n. 2652 del 05/01/2018), 
- Logozzo Stefania (decaduta); 
Dato atto che si è provveduto a scorrere la graduatoria definitiva approvata con la d.d. 
n.12581/2017, al fine del raggiungimento del contingente di n. 30 medici tirocinanti da 
ammettere al corso di formazione di cui trattasi; 



COD. PRATICA: 2018-002-4 

segue atto n. 229  del 15/01/2018  4 

Vista la d.d. n. 26 del 4 gennaio 2018 con la quale sono stati ammessi in sovrannumero, ai 
sensi dell’art. 3 della Legge n. 401/2000, i Dottori Vincenzo Roberto Suraci e Paolo Zollo; 
Preso atto che il corso di formazione in oggetto ha avuto inizio il giorno 8 gennaio 2018, 
presso il Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica – Villa Umbra, struttura che 
cura l’organizzazione e la gestione del corso stesso, come previsto dalla L.R. n. 24/2008; 
Preso, altresì, atto del Decreto del Ministero della Salute 26 agosto 2014, che ha modificato 
il D.M. Salute 7 marzo 2006 “Principi fondamentali per la disciplina unitaria in materia di 
formazione specifica in medicina generale” stabilendo che, per esigenze di funzionalità dei 
corsi,  la graduatoria dei candidati idonei può essere utilizzata, per la copertura di posti resisi 
vacanti per cancellazione, rinuncia, decadenza o altri motivi, sino al termine massimo di 
sessanta giorni dall’inizio del corso di formazione e, pertanto, avuto riguardo alla data di 
inizio del corso, fino all’8 marzo 2018;  
Preso atto che, ai sensi del comma 11 dell’art. 19 della Legge 28 dicembre 2001, n. 448 i 
medici che frequentano i corsi di formazione specifica in medicina generale “…possono 
sostituire a tempo determinato medici di medicina generale convenzionati con il Servizio 
sanitario nazionale ed essere iscritti negli elenchi della guardia medica notturna e festiva e 
della guardia medica turistica ma occupati solo in caso di carente disponibilità di medici già 
iscritti negli elenchi della guardia medica notturna e festiva e della guardia medica turistica” 
e, pertanto, per quanto attiene l’attività di guardia medica, gli stessi possono svolgere tali 
sostituzioni solo in caso di impossibilità di utilizzare gli altri medici per esaurimento delle 
relative graduatorie; 
Ritenuto di dover procedere all’ammissione al corso di formazione specifica in Medicina 
Generale 2017/2020 dei 30 medici risultati idonei al concorso di cui alle dd.dd. n. 2240/2017 
e n. 6581/2017 e che hanno espresso la propria volontà di intraprendere tale percorso 
formativo, mediante la presentazione di idonea documentazione; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di dichiarare decaduti dalla graduatoria per l’ammissione al corso di formazione 

specifica in medicina generale triennio 2017/2020, a seguito di dichiarazione 
espressa di rinuncia o mancata comunicazione di accettazione alla partecipazione al 
corso stesso, entro il termine previsto all’articolo 9, comma 2 dei bandi di concorso di 
cui alle dd.dd. n. 2240/2017 e n. 6581/2017, i sottoelencati medici: 

• Procopio Antonio, 

• Franceschini Marta, 

• Antonini Sara, 

• Camilli Massimiliano, 

• Simonte Rachele, 

• Eugeni Elena, 

• Guarente Valerio, 

• Isa Giulia, 

• Fausto Riccardo, 

• Valeri Manuel, 

• Sisti Nicolo’, 

• Volpato Giovanni, 

• Jeva Francesco Maria, 

• Chiatti Lorenzo, 

• Pennoni Marta, 

• Allegrini Gloria, 

• Agostini Giovanni, 

• Ascoli Giorgio, 



COD. PRATICA: 2018-002-4 

segue atto n. 229  del 15/01/2018  5 

• Brando Elisa, 

• Chiarucci Federico, 

• Pellegrino Ivan, 

• Curcio Rosa, 

• Giuliano Gabriele, 

• Manfredi Mariagiovanna, 

• Lucidi Sara, 

• Urbini Chiara, 

• Filidei Marta, 

• Tini Giordano, 

• Castronovo Raimondo, 

• Trio Silvia, 

• Simonetti Jacopo, 

• Mazzieri Alessio, 

• Biondi Filippo, 

• Conte Giampiero, 

• Carli Edoardo, 

• Bortone Elena, 

• Barneschi Andrea Celeste, 

• Russo Mirella, 

• Polinori Ilaria, 

• Novelli Maria, 

• Dante Caterina, 

• Paciosi Francesco, 

• Collura Alberto, 

• Cavallo Massimiliano, 

• Giandominici Niccolo’, 

• Perticone Giuseppe, 

• Sorbo Sofia Elena, 

• Gaggi Lorenzo, 

• Zancana Giuseppa, 

• Guerrieri Giulio, 

• Novelli Francesco, 

• Rossi Michele, 

• Benedetti Martina, 

• Santoni Edoardo, 

• Trabalza Francesca, 

• Sicilia Vincenzo Antonio, 

• Biancalana Giulio, 

• Valeri Serena, 

• Bozzetti Micaela, 

• Chiaraluce Sofia, 

• Rosati Alessandro, 

• Frizza Alessandro, 

• Marruso Virginia, 

• Righi Alessandra, 

• Caironi Giulia, 

• Crispoldi Roberta, 

• Brunetti Alessandro, 

• Delli Carpini Danilo, 

• Tarini Fabio, 

• Graziani Mara, 



COD. PRATICA: 2018-002-4 

segue atto n. 229  del 15/01/2018  6 

• Bazzurri Veronica, 

• Pascucci Riccardo, 

• Sacco Alessia, 

• Brughini Elisa, 

• Falcioni Federica, 

• Cocomazzi Anna Grazia, 

• Soli Irene, 

• Moumin Ali Abdillahi, 

• Barboni Annalisa, 

• Cipiciani Anna, 

• Logozzo Stefania; 
 

2. di dare atto che la graduatoria di cui alla d.d. n. 12581/2017, per ricoprire i posti resisi 
vacanti, può essere utilizzata così come previsto dal Decreto del Ministero della 
Salute 26 agosto 2014, fino a sessanta giorni dall’inizio del corso (8 gennaio 2018) e, 
pertanto, fino all’8 marzo 2018; 
 

3. di ammettere, pertanto, al corso di formazione specifica in Medicina Generale, 
triennio 2017/2020, a seguito delle rinunce sopra riportate, n. 30 medici, secondo 
l’ordine della graduatoria stessa, i quali hanno presentato la documentazione 
richiesta: 
 

N. COGNOME  NOME 

1 Scarponi Filippo 

2 Campanella  Tommaso 

3 Mengoni Marco 

4 Venanzi Elisa 

5 Mattioni Lodovica 

6 Palomba  Giacomo 

7 Gentileschi Diego 

8 Collarini Cristiana 

9 Bellavita Cristina Ida 

10 Terribili Francesca Renata 

11 Prioletta  Ilenia 

12 Bernelli Simone 

13 Avenia  Stefano 

14 Persici Giuseppina 

15 Ferraguzzi Diego 

16 Casciaro  Manuela 

17 Vannocchi Lorenzo 

18 Malzone Carmine 

19 Vatri Marco 

20 Santi Filippo 

21 Bernardelli Alice 



COD. PRATICA: 2018-002-4 

segue atto n. 229  del 15/01/2018  7 

22 Fiocco Alessia 

23 Quitadamo Alessandro Pio 

24 Luchetti Lucia 

25 Fortuna Laura 

26 Girlanda Chiara 

27 Panfili Rita 

28 Pierelli Filippo 

29 Canalicchio Andrea 

30 Giardini Chiara 

 
4. di stabilire che le Aziende Unità Sanitarie Locali sono tenute a rilasciare, nel caso in 

cui dovessero dare incarico per guardia medica notturna e festiva e guardia medica 
turistica ai medici che frequentano i corsi di medicina generale attivi, una 
dichiarazione attestante la carente disponibilità di medici già iscritti negli appositi 
elenchi; 
 

5. di pubblicare il presente atto nel sito Internet della Regione Umbria; 
 

6. di trasmettere il presente atto al Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione 
Pubblica – Villa Umbra ed alle Aziende Sanitarie regionali;  
 

7. di designare e nominare, ai sensi del d.lgs. n. 196/2003, il Dr. Alberto Naticchioni, 
Amministratore unico del Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione pubblica, 
responsabile esterno, per conto della Regione Umbria, titolare del trattamento dei dati 
dei medici che frequentano i corsi di formazione specifica in Medicina Generale, 
organizzati e gestiti dal Consorzio stesso. Il Dr. Alberto Naticchioni sottoscriverà l’atto 
di designazione e di nomina contenente le indicazioni in dettaglio sulle modalità di 
gestione del trattamento e le misure di sicurezza da adottare; 
 

8. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
Perugia lì 12/01/2018 L’Istruttore 

Anna Maria Felici 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 12/01/2018 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Ivana Ranocchia 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 15/01/2018 Il Dirigente  

- Maria Trani 



COD. PRATICA: 2018-002-4 

segue atto n. 229  del 15/01/2018  8 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


